MINISTERIO DO TURISMO

ASSESSORIA ESPECIAL DE CONTROLE INTERNO
Esplanada dos Ministérios Bloco U, Térreo - Bairro Civico - Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2023-7080 - www.turismo.gov.br

Oficio n2 53/2024/AECI

A Senhora
JANARA BRAGA D'AVILA MOURA
Chefe de Gabinete do Ministro do Turismo

Assunto: Requerimento de Informagoes

Senhora Chefe de Gabinete do Ministro,

1. Por meio do Oficio n? 65/2024/GM (SEI 2177691) foi solicitado a esta Assessoria Especial Especial de Controle Interno - AECI
responder sobre o item 3 do Requerimento de Informacgdes RIC n2 3205/2023, objeto do Oficio 12SEc/RI/E/n2 589 (SEI ne 2175385), da
Primeira Secretaria da Cdmara dos Deputados, qual seja:

“3. Foi realizado processo interno de gestdo de riscos para verificar a existéncia de agentes publicos que ndo se enquadram nas hipdteses
previstas nos incisos | a IV do caput do art. 22 da Lei 12.813, de 2013, e que participem de forma recorrente de decisdo passivel de representagéo
privada de interesses, conforme estabelece o art. 32 do Decreto 10.889/2021? Em caso negativo, porque o processo ainda néo foi realizado,
considerando que o dispositivo ja possui mais de 2 anos de vigéncia? Em caso afirmativo, solicito que seja disponibilizada a relagdo de cargos e
fungdes que se enquadrem nesse perfil, bem como os nomes dos agentes publicos assim identificados”.

2. Preliminarmente, cumpre informar que tomei posse no cargo de Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno do
Ministério do Turismo em 24 de agosto de 2023, tendo dentre as competéncias definidas no Regimento Interno do Ministério: i) assessorar
diretamente o Ministro de Estado nas areas de controle, de gestdo de riscos, de transparéncia e de integridade da gestdo; ii) prestar orientagdo
técnica ao Secretdrio-Executivo, aos gestores do Ministério e aos representantes indicados pelo Ministro de Estado em conselhos e em
comités, nas areas de controle, de gestdo de riscos, de transparéncia e de integridade da gestdo; iii) prestar orientagdo técnica na elaboragdo e
na revisdo de normas internas e de manuais, em relagdo a controles internos da gestao.

3. Cumpre informar, ainda, que identifiquei que as a¢des relacionadas a gerenciamento de riscos existentes no Ministério
do Turismo se deram na estrutura anterior quando a Secretaria de Cultura fazia parte da Pasta. No atual Governo houve a cisdo do 6rgao em
Ministério do Turismo e Ministério da Cultura.

4. Nesse contexto, ao analisar, em novembro de 2023, a situagdo de gerenciamento de riscos do MTur, informei a esse
Gabinete do Ministro por meio do Oficio n® 712/2023/AECI (SEI n2 2104644) as seguintes situagdes:
“3. Como se pode observar, todos os colegiados estdo compostos por pessoas e ndo pelas fungées comissionadas e cargos comissionados, cujos

ocupantes nomeados/designados fariam parte, automaticamente, do colegiado por estarem no exercicio de suas competéncias, o que seria
correto como forma de se evitar a publicagéo de atos a cada dispensa/exoneragéo do cargo comissionado ou da fungdo comissionada.

4. Outro fato observado foi a existéncia de colegiados [...] que ndo fazem parte da atual estrutura do Ministério do Turismo.
5. Nesse contexto, apresento as seguintes sugestoes:
a) adotar as medidas necessdrias com vista a extingdo de todos os colegiados relacionados na tabela acima;

b) criagdo de comité de integridade, transparéncia, acesso a informagdo, riscos e controles e do subcomité de integridade, seguindo o exemplo
do Ministério da Gestdo e Inovagdo em Servicos Publicos, conforme Portaria GM/MGI n? 5897, de 05/10/2023
(https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/216173);

¢) a composi¢éo do comité e a do subcomité devem estar atreladas ao cargo comissionado ou fung¢do comissionada, representado (a) pelo seu
ocupante em exercicio.

6. Cumpre esclarecer, que a criagdo do subcomité de integridade tem por objetivo atender as disposi¢ées contidas nos incisos do artigo 82 do
Decreto 11.529, de 16/05/2023, que instituiu o Sistema de Integridade, Transparéncia e Acesso a Informagéo da Administra¢do Publica Federal e
a Politica de Transparéncia e Acesso a Informagdo da Administragdo Publica Federal — Sitai”.

5. Dessa forma, o gerenciamento de riscos no ambito do Ministério do Turismo encontra-se na dependéncia, dentre a adogdo de
outras medidas, do atendimento das sugestSes apresentadas por esta Assessoria, o que possibilitara que sejam identificados os riscos nos
processos do orgao para que eles sejam mitigados, inclusive em relagdo a agenda de Autoridades.

6. QOutra solicitagdo de informagdes feita por esse Gabinete a esta Unidade, por meio do Oficio SEI n? 66/2024/GM (SEI n2
2178304), relaciona-se aos itens 4 a 9 do citado requerimento da Camara dos Deputados a seguir reproduzidos:

“4. Os APOs, listados no item 1, tém registrado todas as suas participagées em compromissos publicos, detalhando as informagbes contidas no
inciso I, Art. 11, do Decreto 10.889/2021?

5. Hd APOs que ndo possuem nenhum registro no e-agendas? Nesse caso, eles ndo tiveram compromissos publicos ou houve alguma falha
operacional?

6. Hd APOs que registram poucos compromissos publicos, de forma intermitente, indicando possivel negligéncia na atualizagdo de suas agendas?

7. Os APOs tém registrado e publicado no e-Agendas os compromissos publicos realizados sem agendamento em até 7 dias corridos, contados de
sua realizagdo, conforme preconiza o Art. 12 do Decreto 10.889/20217?
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8. Durante o periodo de substituicdo de APOs, os substitutos tém registrado e publicado sua agenda de compromissos publicos, conforme o

disposto no § 49, do Art. 11, do Decreto 10.889/2021?

9. Para a organizagdo das informagdes relativas aos itens 6 a 8, solicito discriminar os dados em forma de tabela, contendo:

a. nome da APO;

b. indicar se estd atuando como substituto;

c. érgéo do APO;

d. quantidade de registros de compromissos publicos no e-Agendas em 2023. Indicando 0 quando néo houver registros;

e. quantidade de registros realizados em até 7 dias corridos do compromisso;

f. quantidade de registros realizados apds 7 dias corridos do compromisso”.
7. Primeiramente, informo que solicitei as informagGes do item 9 e suas alineas a Controladoria-Geral da Unido — CGU, gestora do
sistema e-Agendas, cujo atendimento ocorreu com envio da planilha anexa (SEI n® 2179801) por e-mail (SEI n? 2179817) contendo

informacgGes de janeiro de 2023 a janeiro de 2024, tendo sido incluidas por esta AECI as abas "Quant. registros nome e cargo" e "Quant.
registros por cargo".

8. A partir dessa planilha ficam atendidos na totalidade o solicitado nos itens 6 e 7 e, parcialmente, em relagdo ao item
8 considerando que as informagdes sobre os registros de eventos no periodo de de substituicdo devem ser prestadas pelo APO ou seu
substituto.

9. No que diz respeito aos itens 4 e 5, cabe a cada Agente Publico Obrigado apresentar as informagdes, inclusive deve-se levar em
consideragdo que podem ter fatores que possam justificar a ocorréncia de poucos registros ou auséncia deles, como por exemplo a data de
posse no cargo.

10. No que diz respeito ao item 8, cumpre informar que durante a auséncia de titular desta Unidade, por vacancia ou outros
afastamentos, a substituicdo do cargo no exercicio de 2023 foi exercida pela ex-colaboradora desta Unidade Camila Cysneiros Canavarro.

11. Quanto aos registros feitos por mim apds 7 (dias) da ocorréncia do evento, justifico com os seguintes motivos: i) houve registro
feito, mas que teve que ser cancelado, considerando que o organizador do evento publicou bem depois o evento para o meu aceite e
publicagdo; e ii) por ter aguardado o registro no sistema pelo organizador do evento para meu aceite e publicagdo, que ndo tendo ocorrido eu
mesmo realizei o registro.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO CAETANO
Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno

| - Planilha Dados do e-Agendas (SEI n22179801).
Il - Mensagem da CGU - base do e-Agendas (SEI n2 2179817)

o
SEIO ,j Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Caetano, Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno, em 21/02/2024, as

assinatura MTur | 14:06, conforme horario oficial de Brasilia.
eletrinica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 303243/2024 SEI n2 2179698

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

[®] https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2392861
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MINISTERIO DO TURISMO

GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 22/32 andar - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: - www.turismo.gov.br

Oficio n2 69/2024/MINISTRO

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes

70150-900 - Brasilia/DF
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informag&o n2 3.205/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, fago referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 589, de 7 de fevereiro de 2024, que trata
do Requerimento de Informagdo n? 3.205/2023, de autoria da Dep. Federal Adriana Ventura e outros, que "Requer informagdes ao Ministro do
Turismo, Sr. Celso Sabino, sobre a divulgagdo da agenda de compromissos publicos de todos os agentes publicos obrigados (APOs) da pasta e
de todas as entidades autdrquicas e fundacionais a ela vinculadas, em observédncia do disposto no art. 11 da Lei 12.813/2013".

2. Com relagdo aos itens 1 e 2 do referido Requerimento de Informagdo, encaminho o Oficio n? 206/2024/CGGP/SGA/GSE,
pelo qual a Coordenagdo-Geral de Gestdo de Pessoas deste Ministério encaminha a anexa Planilha com a listagem dos Agentes Publicos
Obrigatdrios (Titulares e Substitutos) do Ministério do Turismo a terem sua agendas divulgadas no sistema E-agendas, compreendendo o
periodo de 12 de janeiro de 2023 até a presente data.

3. Ja no que se refere ao item 3 do Requerimento, encaminho a resposta da Assessoria Especial de Controle Interno (AECI) desta
Pasta, por meio do Oficio n2 53/2024/AECI, com relagdo ao processo interno de gestdo de risco acerca do assunto em comento.

4, Com relagdo ao item 9 e suas alineas, a Assessoria Especial de Controle Interno (AECI) do MTur destaca que foram solicitadas
informagGes a Controladoria-Geral da Unido — CGU, gestora do sistema e-Agendas, cujo atendimento ocorreu com o envio do e-mail anexo de
20 de fevereiro de 2024, juntamente com a planilha anexa, contendo informag¢des de janeiro de 2023 a janeiro de 2024, tendo sido
incluidas pela AECI as abas "Quant. registros nome e cargo" e "Quant. registros por cargo".

5. A mencionada planilha atende a totalidade das informagGes solicitadas nos itens 6 e 7 e, parcialmente, a do item 8.

6. Apds consulta a todos os APOs desta Pasta com relagdo ao item 4, todos responderam que "Sim", que registram todas as suas
participacdes em compromissos publicos, detalhando as informagdes contidas no inciso I, Art. 11, do Decreto 10.889/2021. J4 com rela¢do ao
item 5, todos os APOs responderam que "Ndo se aplica" quanto ao questionamento se "hd APOs que ndo possuem nenhum registro no e-
agendas?".

7. Por fim, no que se referem aos itens 10 e 11, encaminho a resposta da Ouvidoria, por meio do Oficio n 12/2024/0UV.

8. Na oportunidade, coloco este Ministério a disposi¢do, para mais informagGes ou eventuais esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
ANA CARLA M. LOPES

Ministra de Estado do Turismo substituta

| - Oficio n2 206/2024/CGGP/SGA/GSE (SEI n2 2183660) e Planilha dos Agentes Publicos Obrigatérios (SEI n2 2183659).
Il - Oficio n2 53/2024/AECI (SEl n2 2179698) e anexos (SEI n2 2179801 e n2 2179817).
Il - Oficio n2 12/2024/0UV (SEI n2 2181861).
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o
assinatura MTur | horario oficial de Brasilia.
eletrimica

O
sel! 4 | Documento assinado eletronicamente por Ana Carla Machado Lopes, Ministro do Turismo - Substituto, em 08/03/2024, as 17:44, conforme

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 303243/2024

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

[®] https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2392861

SEIn2 2188199
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MINISTERIO DO TURISMO
SECRETARIA-EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTAO E ADMINISTRAGAO

COORDENACAO-GERAL DE GESTAO DE PESSOAS
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 22/32 andar - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: - www.turismo.gov.br

Oficio n? 206/2024/CGGP/SGA/GSE

Ao Ouvidor,

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhor Ouvidor,

1. Em aten¢do ao Oficio n? 11/2024/0UV (2181822), enviamos a Planilha n2 2183659 com a listagem dos Agentes Publicos
Obrigatdrios (Titulares e Substitutos) do Ministério do Turismo (MTur) a terem sua agendas divulgadas no sistema E-agendas, compreendendo
o periodo de 12 de janeiro de 2023 até a presente data.

2. Verificamos que ndo foram incluidos no referido sistemas os seguintes Agentes:
~ " ENTE .
UNIDADE DENOMINACAO DO CODIGO DO :SBII.\I'ZO PERIODO NO
CARGO/FUNGAO CARGO/FUNGCAO OBRIGADO MTUR
NATALETE 13/01
Ministério do Turismo Assessor Especial CCE 2.15 OLIVEIRA DA a
23/01/2023
SILVA
Subsecretaria de BRUNO 19/01 a
Planejamento, Orgamento Subsecretério CCE 1.15 HENRIQUE LINS 23/01/2023
e Administracdo DUARTE
Secretaria Nacional da HENILTON 12/01
Economia Criativa e Secretario CCE1.17 PARENTE DE 23/01/2323
Diversidade Cultural MENEZES
Secretaria Nacional de L. MARCOS ALVES 17/01a
Direitos Autorias Secretario CCE117 DE SOUZA 23/01/2023
3. Os Agente Publicos Obrigados descritos acima nao foram incluidos no E-agendas visto que entraram em exercicio na transigao

de estrutura organizacional ocorrida em janeiro de 2023 e que recriou o Ministério da Cultura (MinC). Os referidos agentes ocuparam os
cargos no MTur por exiguo periodo, e logo foram apostilados em 24 de janeiro de 2023 em cargos no MinC, ndo oportunizando a inclusdo no
referido sistema desta pasta.

4. Cabe destacar que a gestdo dos langamentos do E-agenda estavam sob a competéncia da COGEP/MinC por forgca do arranjo
colaborativo estabelecido entre o MTur e MinC, com esse Ultimo provendo as rotinas operacionais de gestdo de pessoas do MTur.

5. No mais, seguimos a disposigdo.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Flavia Correia Dantas

Coordenadora-Geral de Gestdo de Pessoas
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assinatura MTur | de Brasilia.
eletrinica

®
sel! ,'11 Documento assinado eletronicamente por Flavia Correia Dantas, Coordenador(a) - Geral, em 01/03/2024, as 12:54, conforme horério oficial

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 303243/2024

SEI n2 2183660
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MINISTERIO DO TURISMO

OUVIDORIA
Esplanada dos Ministérios Bloco U, 32 Andar, sala 344 - Bairro Civico - Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2023-7146 - www.turismo.gov.br

Oficio n2 12/2024/0UV

A Senhora
JANARA BRAGA D'AVILA MOURA
Chefe de Gabinete do Ministro do Turismo

Assunto: Requerimento de Informagao.

Sra. Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Oficio n2 64/2024/GM (2177687), que solicita informag&es para subsidiar esse Gabinete do Ministro
(GM) no atendimento a um requerimento originado da Camara dos Deputados, referente a agenda de compromissos publicos de
todos os Agentes Publicos Obrigados (APOs) desta Pasta, gostaria de fornecer os seguintes esclarecimentos:

Quanto aos itens 1 e 2, informamos que esta Ouvidoria encaminhou o Oficio n? 11/2024/0UV(2181822) a
Coordenacgdo-Geral de Gestdo de Pessoas, solicitando resposta diretamente a esse GM, em virtude da atribuicdo de Administrador
Institucional Gestor, sem atribuicdo de agenda, conforme estabelecido na estrutura organizacional adotada pelo MTur, por
ocasido da implementagdo do Sistema e-Agendas.

Em relagdo ao item 10, a Ouvidoria, por meio do Oficio n? 63/2023/0UV(2086064), em outubro de 2023, comunicou
a todos os Agentes Publicos Obrigados do Ministério do Turismo sobre uma oportunidade relevante de contribuicdo para o
aprimoramento do Sistema e-Agendas. Todos os usudrios com perfil de Assistente Técnico e responsaveis pelo registro de
compromissos nas agendas dos Agentes Publicos Obrigados foram convidados a compartilhar suas experiéncias, incluindo
comentarios e sugestdes de melhoria em relagdo ao e-Agendas.

No més seguinte, em novembro de 2023, seguindo orientacdo da Controladoria-Geral da Unido (CGU), a
Ouvidoria, por meio do Oficio n? 72/2023/0UV(2112352), realizou uma a¢do de monitoramento da utilizacdo do Sistema e-
Agendas, enviando mensagem aos Agentes Publicos Obrigados cadastrados que ainda ndo haviam publicado nenhum
compromisso, assim como aqueles que nao realizavam publicagdes ha mais de 30 dias.

Por fim, em relagdo ao item 11, a Ouvidoria informa que, com o objetivo de fomentar e incentivar o registro
detalhado e padronizado dos compromissos publicos, oferece suporte a todos os servidores do MTur presencialmente, por telefone
ou pelo e-mail: "eagendas@turismo.gov.br". Além disso, a equipe de Ouvidoria disponibilizou na intranet do Ministério do
Turismo o Manual e-Agendas - Sistema Informatizado do Governo Federal, juntamente com 29 (vinte e nove) videos explicativos.
Esses videos foram desenvolvidos pela equipe de Ouvidoria e contém todas as orientagGes necessarias para o correto uso do
Sistema, em conformidade com o Decreto 10.889/2021.

Esperamos que estas informagGes sejam Uteis e estamos a disposigdo para dirimir quaisquer duvidas adicionais que
possam surgir.

Atenciosamente,

MARCOS PAULO HIATH DA SILVA
Ouvidor

®
Sel! ,j Documento assinado eletronicamente por Marcos Paulo Hiath da Silva, Ouvidor, em 27/02/2024, as 09:37, conforme horario oficial de
assinatura MTur | Brasilia.

eletrénica
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Carlos Alberto Caetano

De: Agendas <agendas@cgu.gov.br>

Enviado em: terca-feira, 20 de fevereiro de 2024 12:00

Para: Carlos Alberto Caetano

Cc: Alynne Godois Brito

Assunto: RES: Geragdo de arquivo - e-Agendas

Anexos: Dados_eAgendas_MTur_01jan23_31dez23_extracao_01fev24_xIsx; Prazo para

resposta até 28/11/2023 - Monitoramento da utilizacdo do e-Agendas

Prezado Carlos Alberto, bom dia!

Em atencdo ao requerimento de relatdrio de informacgdes cadastradas no Sistema Eletronico de Agendas do
Poder Executivo Federal — e-Agendas, referente ao ano de 2023, apresentamos, inicialmente, os
esclarecimentos que se seguem.

1) Dos repositorios de dados do sistema e-Agendas
a) Dados Abertos do e-Agendas

No Portal de Dados Abertos do Governo Federal (PDA), estdo disponiveis arquivos de dados que
apresentam os registros realizados no Sistema e-Agendas por todos os agentes publicos ativos
cadastrados pelos orgdos e entidades do Governo Federal. As planilhas apresentam dados de
compromissos, de presentes e de hospitalidades recebidas de agentes privados e sdo disponibilizadas
no inicio de cada més, contemplando os registros realizados até o ultimo dia do més anterior. No
momento, os dados abertos do e-Agendas apresentam os dados armazenados até janeiro de 2024 (
https://dados.gov.br/dados/conjuntos-dados/agenda-publica-de-autoridades-do-poder-executivo-
federal ).

Esclarecemos que os arquivos disponibilizados no PDA estdo no formato CSV (valores separados por
virgulas), isto é, tratam-se de arquivos de texto em formato estruturado e ndo proprietario, o que
possibilita a leitura por maquina e o tratamento dos dados em formatos diversos (como, por exemplo,
o formato XLS - extensdo do aplicativo Excel, de propriedade da Microsoft).

b) Painel InfoAgendas

O Painel InfoAgendas (https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/infoagendas) apresenta dados
agregados do sistema e-Agendas, em formato gerencial, possibilitando a aplicacdo de filtros e a
realizacdo de exportacdes.

c) Sistema e-Agendas

O perfil de Administrador Institucional Supervisor (AlS), permite filtrar os APOs Titulares e os APOs

Eventuais (substitutos), bastando clicar na aba "Usuarios", "Agente Publico Obrigado" e pesquisar nos
filtros.

Outras ferramentas gerenciais estdo sendo desenvolvidas na interface do sistema para facilitar a
administracao e monitoramento por parte dos AlS.
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2) Da consolidagdo dos dados requeridos

a)

b)

c)

d)

f)

Para fins de atendimento ao requerimento, foi realizada compilacdo baseada no conjunto de dados
abertos ja referido noitem 1a, extraidos no dia 01/02/2024. Dessa forma, registros realizados a partir
de tal data sé estarao refletidos na préxima extracao, a ser realizada no inicio de marco;

O relatério apresenta somente dados cadastrados no Sistema e-Agendas. A conferéncia da estrutura
de cargos e fungGes e do cadastramento dos APOs compete ao respectivo érgdo/entidade;

No més de novembro de 2023, por ocasido do monitoramento da utilizacdo do Sistema e-Agendas,
esta CGU encaminhou a mensagem anexa com os nomes dos APOs cadastrados que ainda nao
haviam publicado nenhum compromisso, bem como daqueles que ndo realizavam publica¢Ges ha
mais de 30 dias. Assim, recomendamos o exame do e-mail de monitoramento e a lista de
compromissos contida no relatério anexo, a fim de confirmar se os cadastros e registros estdo
atualizados no sistema e, caso ndo estejam, que sejam adotadas as providéncias pertinentes;

Na coluna “Titular ou Substituto” (aba relatdrio), constam os nomes dos APOs Titulares ou
Substitutos que estiveram ativos no e-Agendas entre 01/01/2023 e 31/12/2023 e publicaram
compromissos neste periodo. Dessa forma, APOs que ndo publicaram compromisso no periodo ndo
constam do relatdrio e devem ser agregados a lista com o quantitativo de compromissos zerado;
Ainda no que diz respeito aos compromissos registrados por ocasido de substituicdes em face de
afastamentos de um APO, pontua-se que ndo é possivel identifica-los caso o substituto legal ja esteja
cadastrado no sistema como APO Titular, uma vez que o sistema ndo admite cadastros ativos
simultdneos de um mesmo agente publico como APO. Em outras palavras, so é possivel quantificar
0s compromissos registrados por ocasido da substituicdo de um APO se o substituto for detentor do
cadastro de APO Eventual. Caso o substituto ja seja APO Titular, os compromissos ficam registrados
na agenda do cargo de que é Titular;

A tempestividade dos compromissos em que o APO consta como convidado esta vinculada a data
em que o APO responsavel realizou o registro.

Feitos esses esclarecimentos, comunicamos o envio, em anexo, de planilha contendo as seguintes
informacdes:

Nomes dos Agentes Publicos Obrigados Titulares ou Substitutos (Eventuais) que tiveram
compromissos publicados no periodo de 01/01/2023 a 31/12/2023 (aba — relatdrio);

Total de compromissos de cada Agente Publico Obrigado (APO) publicados durante o exercicio de
2023 (aba —relatorio);

Quantidade de compromissos publicados em até 7 dias de sua ocorréncia e apds os 7 dias de sua
realizagao (aba — relatdrio);

Lista de todos os compromissos publicados durante o exercicio (aba — ArquivoConcatenado).

Atenciosamente,

Equipe e-Agendas

Coordenacdo-Geral de Prevencdo a Conflito de Interesses — CGCI

Diretoria de Programas de Integridade Publica e Prevencao a Conflito de Interesses
Secretaria de Integridade Publica

Controladoria-Geral da Unido — CGU

CGU

COMTROLADORIA-GERAL DA UNLAD
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De: Carlos Alberto Caetano <carlos.caetano@turismo.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 14:35
Para: Agendas <agendas@cgu.gov.br>

Cc: Alynne Godois Brito <alynne.brito@turismo.gov.br>
Assunto: Geracdo de arquivo - e-Agendas

Vocé nao costuma receber emails de carlos.caetano@turismo.gov.br. Saiba por que isso é importante

Prezados,

1. Com vista a atender requerimento de informacdes, RIC n2 3205/2023,formulado pela Deputada Adriana
Ventura, solicito verificar a possibilidade de gerar a base de dados do e-Agendas referente a este Ministério
contendo os seguintes elementos:

a) nome da APO;

b) Indicar se esta atuando como substituto;

c) orgdo do APO;

d) quantidade de registros de compromissos publicos no e-Agendas em 2023. Indicando 0 (zero) quando
nao houver registros;

e) quantidade de registros realizados em até 7 dias corridos do compromisso;

f) quantidade de registros realizados apds 7 dias corridos do compromisso

Atenciosamente,

Carloy Alberto-Caetana Chefe da Assessoria Especial de Controle

Interno
MINISTERIO DO
TURISMOD
L +55 (61) 2023-7080
GOVERNO FEDERAL

B carlos.caetano@turismo.gov.br
“‘rl- ¢ www.turismo.gov.br

UNIAD E RECONSTRUGAD

4L Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

? E https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2392861
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